
№ 07

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
Коноваловский детский сад

ПРИКАЗ

от 11 июня 2024 года 

«Об утверждении мероприятий по противодействию идеологии терроризма и 
экстремизма в МКДОУ Коноваловский детский сад»

На основании Постановления Правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территории) Министерства просвещения Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма в МКДОУ Коноваловский детский сад 
(Приложение 1);

2. Разместить План мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма в МКДОУ Коноваловский детский сад на 
информационном стенде и на официальном сайте МКДОУ в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ Коноваловский 
детский сад ( Кононова

С приказом ознакомлены :



Приложение №1: 
Утверждаю: 

Заведующий МКДОУ 
етский сад 

06.2024г. 
ононова

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма 
в муниципальном казенном 

дошкольном образовательном 
учреждении Коноваловский 

детский сад 
на 2024 - 2025 учебный год

с. Коновалове



Цель:
Противодействие и профилактика экстремизма, обеспечение 

антитеррористической безопасности и недопущение их вовлечения в 
террористическую деятельность в муниципальном казенном дошкольном 
образовательном учреждении Коноваловский детский сад.

Задачи:
- недопущение распространения идеологии терроризма и экстремизма в 

дошкольном учреждении;
- формирование среди воспитанников, сотрудников и родителей 

(законных представителей) чувства неприятия идеологии терроризма и 
экстремизма в различных их проявлениях;

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в 
области обеспечения безопасности в дошкольном учреждении;

- информирования по вопросам противодействия и профилактике 
терроризма;

- практическая’?, проверка готовности действовать в экстремальных 
ситуациях;

- организация правового воспитания воспитанников;
- формирование у сотрудников, воспитанников, родителей (законных 

представителей) внутренней потребности в толерантном поведении к людям 
других национальностей, на основе ценностей многонационального 
российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения 
прав и свобод человека;

- обеспечение наполнения информационного пространства актуальной 
информацией, контрпропагандическими и иными (текстовыми, 
графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие 
идеологии терроризма (антитеррористический контент);

придание системности работе по привитию (разъяснению) 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям 
населения из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии 
терроризма.



№
Мероприятия Сроки Ответственные

I. Мероприятия с педагогическим коллективом, сотрудниками образовательного учреждения
Ознакомление с планом мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма и экстремизма на учебный год. сентябрь Заведующий

2. Инструктаж работников по противодействию терроризма. один раз в 
квартал,

Заведующий, 
заведующий 
хозяйством

3.

Рассмотрение вопросов, связанных с противодействием 
идеологии терроризма и экстремизма на информационно­
методических совещаниях, заседаниях общего собрания 
коллектива

в течение 
года Заведующий

4. Накопление методического материала по противодействию 
экстремизма, терроризма.

в течение 
года

Заведующий, 
воспитатели

5.
Распространение памяток, методических инструкций по 
противодействию идеологии терроризма и экстремизма; 
обновление наглядной профилактической агитации.

в течение 
года

Заведующий, 
воспитатели

6.
Изучение администрацией, педагогами нормативных 
документов по противодействию идеологии терроризма 
и экстремизма.

в течение 
года

Заведующий, 
заведующий 

хозяйством, 
воспитатели

7.
Организация мероприятий, связанных с 
усилением пропускного режима (дежурный администратор), 
обеспечением непрерывного функционирования кнопок 
тревожной сигнализации и камеры видеонаблюдения.

ежедневно

Заведующий, 
заведующий 

хозяйством, 
сотрудники, 

сторожа

8.
Контроль за пребыванием посторонних лиц на территории и в 
здании МКДОУ при регулярном функционировании записи 
видеонаблюдения.

постоянно
Заведующий 
хозяйством, 

сторожа

9. Регулярный, ежедневный осмотр и обход зданий, помещений. в течение 
года

Заведующий 
хозяйством, 

сторожа

10. Обеспечение и контроль круглосуточного дежурства в 
МКДОУ.

в течение 
года

Заведующий 
хозяйством, 

сторожа

И.

Проведения встреч с сотрудниками правоохранительных 
органов по темам: «Терроризм», «Дисциплинированность и 
бдительность - в чем выражается их взаимосвязь?», «Как 
террористы и экстремисты могут использовать подростков и 
молодежь в своих преступных целях» и т.д.

в течение 
года

Воспитатели,

Заведующий

II. Мероприятия с воспитанниками
Проведение профилактических бесед инструкций по 
противодействию идеологии терроризма, экстремизма и ОБЖ:
- «Азбука безопасности» от Смешариков
- «Полезные сказочные советы»

октябрь 
декабрь Воспитатели



- «Можно ли разговаривать с незнакомыми людьми»
- «Знаешь ли ты свой адрес, телефон и можешь ли объяснить, 

где живешь?»
- «Один дома»

февраль 
апрель 
июнь

2.
Занятия по отработке практических навыков ОБЖ (игры- 
драматизации: «Чрезвычайные ситуации», «Знаю. Умею. 
Делаю»)

в течение 
года Воспитатели

3. Проведение занятий по ориентировке в пространстве 
«Маршруты безопасности».

в течение 
года

Воспитатели 
групп старшего 

возраста

4. Проведение мероприятий в рамках Дня здоровья 
«Безопасность детей - наша важная задача»

в рамках Дня 
здоровья Воспитатели

5.

Беседы с воспитанниками старшего дошкольного возраста на 
тему:
- «Что такое хорошо и что такое плохо»
- «Осторожно - «добрый дядя!»
- «Смотри в оба!»
- «Не бойся звать на помощь»
- «Когда зазвонил телефон...»
- «Служба специального назначения»
- «Когда мамы нет дома»

в течение 
года

•

Воспитатели

6. Проведение мероприятий в рамках Дня защиты детей июнь Воспитатели

7.

Проведение выставок детских тематических рисунков по ОБЖ:
- «Дети в селе»
- «Этот мир для всех!»

- «Мы за мир!»

сентябрь 
ноябрь 
июнь

Воспитатели

8.

Привлечение представителей пункта полиции МО МВД 
России по Заларинскому и Балаганскому району, ВДПО, МЧС 
к проведению мероприятий с сотрудниками, воспитанниками 
и родителями (законными представителями)

два раза в 
год Заведующий

IV. Мероприятия с родителями
Проведение бесед с родителями о пропускном режиме 
посещения МКДОУ
Оформление информационных уголков (папки-передвижки, 
консультационные папки, памятки, буклеты и т. п.)

в течение
года

Заведующий 
воспитатели

2.

Проведение родительских собраний с обсуждением вопросов, 
связанных с распространением экстремистских взглядов среди 
населения.

ноябрь Заведующий

3.
Регулярное информирование родителей воспитанников с 
инструкциями по профилактике и противодействию 
экстремизма, терроризма, идеологии.

в течение 
года

Заведующий 
воспитатели

4.
Изготовление памяток для родителей: «Чему должны научить 
детей родители в опасных ситуациях», выпуск буклетов с 
памятками «Как вести себя в чрезвычайной ситуации»

в течение 
года

Заведующий 
воспитатели


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОНОВАЛОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД
	Я являюсь автором этого документа




